



## F.A.Q.

**Domanda:** Vi è incompatibilità tra la titolarità di una carica (Presidente/consigliere direttivo ASD) e l'attività lavorativa in ambito sportivo?

**Risposta:** *in assenza, ancora ad oggi, di una posizione ufficiale e da approfondimenti anche per il tramite di tecnici del dipartimento dello sport, non sembrerebbe ravvisarsi incompatibilità sempre che l'attività svolta sia effettiva ed il compenso sia congruo e proporzionato all'attività effettivamente praticata.*

**Domanda:** Qual è il termine per la comunicazione al RAS dei contratti co.co.co sportivo?

**Risposta:** *le ASD hanno l'obbligo di comunicare i relativi dati entro il 30° giorno del mese successivo alla stipula del contratto. Le A.S.D. che hanno retribuito co.co.co sportivi dal 1° luglio al 30 settembre 2023, hanno l'obbligo di inviare entro il 30 novembre le comunicazioni relative ai rapporti instaurati.*

**Domanda:** A chi è rivolto l'obbligo d'iscrizione alla "Gestione Separata INPS"?

**Risposta:** *Al collaboratore sportivo che ha l'obbligo contributivo, ovvero quando la somma dei compensi percepiti dal 1° luglio 2023 ha superato la soglia dei 5.000,00.*

**Domanda:** E' possibile inserire il compenso orario e non complessivo all'interno di un contratto?

**Risposta:** *sul contratto di [co.co.co](#), dovrà essere indicato il compenso orario e quello presunto complessivo (calcolato su una stima) per il periodo dell'incarico, precisando nel testo che l'importo complessivo è presunto ed il compenso verrà corrisposto in base alle ore effettivamente svolte.*